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YASHIL IQTISODIYOTNI MOLIYALASHTIRISH 
ORQALI IQTISODIYOT SAMARADORLIGINI 
OSHIRISH

S.Xalikov
TDIU, mustaqil tadqiqotchisi 

Annotatsiya: Mazkur tezisda yashil iqtisodiyotni moliyalashtirish orqali iqtisodiyot tarmoqlari samaradorligini oshirish 
masalalari tadqiq etilgan. Yashil investitsiyalar, yashil obligatsiyalar, ESG talablarini joriy etish hamda davlat-xususiy 
sheriklik mexanizmlarining iqtisodiy samaradorlikka ta’siri tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari asosida O‘zbekistonda yashil 
moliyalashtirish manbalarini kengaytirish va yashil texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, yashil moliyalashtirish, yashil investitsiyalar, yashil obligatsiyalar, ESG, energiya 
samaradorligi, davlat-xususiy sheriklik.
Abstract: This thesis examines the issues of increasing economic efficiency through financing the green economy. The 
study analyzes green investments, green bonds, ESG integration, and public-private partnership mechanisms and their 
impact on sectoral economic performance. Based on the findings, recommendations are proposed to expand green 
financing sources and promote green technologies in Uzbekistan.

Key words: green economy, green finance, green investments, green bonds, ESG, energy efficiency, public-private 
partnership.
Аннотация: В тезисе рассматриваются вопросы повышения эффективности экономики за счёт финансирования 
«зелёной» экономики. Проанализированы «зелёные» инвестиции, «зелёные» облигации, внедрение ESG-
принципов и механизмы государственно-частного партнёрства. По результатам исследования разработаны 
предложения по расширению источников «зелёного» финансирования и внедрению «зелёных» технологий в 
Республике Узбекистан.

Ключевые слова: зелёная экономика, зелёное финансирование, зелёные инвестиции, зелёные облигации, ESG, 
энергоэффективность, государственно-частное партнёрство.

K I R I S H
Jahon okeanlarida joylashgan yoki ular tomonidan quvvatlanadigan qayta tiklanadigan energiya tizimlari 

kelgusi o‘n yilliklarda yashil energiyaga o‘tishga katta hissa qo‘shishi aytilmoqda. Dengizdagi shamol va 
uning qayta tiklanadigan energetika sektori ta’sirchanligi 31 foizni, global qo‘shilgan qiymat 2000 yildagi 
38 million AQSh dollaridan 2020 yilda 5 milliard AQSh dollariga ko‘tarilganligi hamda global offshor shamol 
bozori 2024 yilda 39,6 milliard AQSh dollaridan ortiq baholanganligi va 2031 yilga borib 146 milliard AQSh 
dollaridan oshib ketishi prognoz qilinmoqda.1 Butun dunyo mamlakatlari 2050 yilga kelib yiliga 1,5 milliard 
uyni quvvat bilan ta’minlaydigan offshor shamol energetika tizimlarini joriy etish majburiyatini olmoqda2. 
Shu sababdan jahon iqtisodiyotidagi energetika inqirozi, geosiyosiy beqarorlik, real atrof-muhitning buzilishi 
va tabiiy resurslarning muntazam ravishda kamayishi so‘nggi yillarda global iqtisodiy rivojlanish sur’atlariga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Bu o‘z nabatida yashil iqtisodiyotni moliyalashtirish orqali mamlakatlar iqtisodiyoti 
samaradorligini moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda.

O‘zbekistonda islohotlarning yangi bosqichida “iqtisodiyot tarmoqlarida “yashil” texnologiyalar, xususan, 
resurs tejovchi, chiqindisiz ishlab chiqarish, chiqindilarni qayta ishlash imkoniyatini beruvchi texnologiyalarni va 
xavfsiz kimyoviy moddalarni qo‘llashga o‘tish hamda qayta tiklanuvchi energiya texnologiyalaridan foydalanish 
imkoniyatlarini o‘rganish va ularni amaliyotga tatbiq etish”3 va bu sohada “yashil iqtisodiyot tamoyillarini keng 

1	 www.verifiedmarketresearch.com/product/global-offshore-wind-market-size-and-forecast/. 
2	 www.wri.org/insights/ocean-based-climate-change-solutions. 
3	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “2030 yilgacha O‘zbekiston Respublikasining «yashil» iqtisodiyotga o‘tishiga qaratilgan 

islohotlar samaradorligini oshirish bo‘yicha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi 2022 yil 2 dekabrdagi PQ-436-son qarori. https://lex.uz/uz/
docs/6303230 
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joriy qilish, iqtisodiyotni iqlim o‘zgarishiga moslashtirishga qaratilgan loyihalarni barqaror moliyalashtirish”4 
masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. 

Ammo yashil iqtisodiyotni shakllantirish borasida mamlakatimizda olib borilayotgan islohotlar natijasida 
so‘nggi yillarda ijobiy natijalarga erishilgan bo‘lishiga qaramasdan, mavjud yashil investitsiya loyihalarini 
iqtisodiyot tarmoqlari va sohalariga joriy etishda moliyaviy resurslarning yetib borish jarayonidagi uzilishlar, 
moliyalashtirish mexanizmlaridagi ayrim cheklovlar iqtisodiyot samaradorligini oshirish masalasining 
dolzarbligicha qolishiga sabab bo‘lmoqda. Shu bois iqtisodiyot tarmoqlari va sohalariga yashil investitsiyalarni 
faol jalb qilish, yangi yashil investitsiya loyihalari uchun moliyaviy manbalarni shakllantirish hamda yashil 
texnologiyalar imkoniyatlaridan keng foydalanish orqali qo‘shilgan qiymat zanjirlarini yaratish bugungi kundagi 
eng dolzarb vazifalardan biriga aylanmoqda.

Yashil iqtisodiyotni moliyalashtirish orqali iqtisodiyot tarmoqlarini rivojlantirish nazariyasi va amaliyoti 
yuzasidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar natijasida quyidagi xulosalar shakllantirildi:

1.	 Dunyo miqyosida cheklangan va qayta tiklanmaydigan tabiiy resurslardan samarali foydalanish, atrof-
muhit ifloslanishining oldini olish hamda tabiiy biologik jarayonlar buzilishiga yo‘l qo‘ymaslik maqsadida global 
miqyosda “yashil” iqtisodiyotni shakllantirish va “yashil” loyihalarni moliyalashtirish uchun turli manbalar hamda 
moliyaviy vositalardan foydalanish zarurati yuzaga kelgan.

2.	 “Yashil” loyihalar taksonomiyasi barqaror rivojlanishga hissa qo‘shadigan iqtisodiy faoliyat turlari, 
loyiha toifalari va aktivlarni tizimli tasniflashga xizmat qiladi. Ko‘pgina hollarda milliy taksonomiyalar muayyan 
mamlakat iqtisodiyoti xususiyatlari hamda barqaror rivojlanish yo‘lidagi ustuvor yo‘nalishlarni aks ettiradi.

3.	 Global qarz kapitali bozorlarining barqaror rivojlanishni moliyalashtirishdagi rolini oshirish orqali 
ekologik va ijtimoiy barqarorlikka erishish maqsadida jahon miqyosida “yashil” obligatsiyalar emissiyasi va 
ularning hajmi barqaror o‘sish tendensiyasini namoyon etmoqda. Xususan, 2014-yilda muomalaga chiqarilgan 
“yashil” obligatsiyalar hajmi 46,5 mlrd AQSh dollarini tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yilda ushbu ko‘rsatkich 619,9 
mlrd AQSh dollariga yetgan.

4.	 Iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurashish katta moliyaviy resurslarni talab etganligi sababli, ko‘plab 
mamlakatlarda uglerod solig‘i va kvotalar bilan savdo qilish mexanizmlaridan foydalanilmoqda. Mazkur 
mexanizmlar byudjet daromadlarini oshirish bilan birga, ekologik texnologiyalarni rivojlantirish va ijtimoiy 
himoya choralarini moliyalashtirish imkonini bermoqda.

5.	 Global miqyosda qazib olinadigan yoqilg‘ilarning atrof-muhitga ta’siri ortib borayotganiga qaramay, 
ko‘plab mamlakatlarda neft, gaz va ko‘mirga davlat subsidiyalari saqlanib qolmoqda. Jumladan, 2022-yilda 
qazib olinadigan yoqilg‘ilarga ajratilgan global subsidiyalar hajmi 1,1 trln AQSh dollaridan oshgan.

6.	 O‘zbekiston Respublikasining 2022-yilgi yoqilg‘i-energetika balansida tabiiy gaz hisobiga shakllantirilgan 
yoqilg‘i va energiya hajmi 21,4 mln tonna neft ekvivalentini tashkil etgan. Elektr energiyasini iste’molchilarga 
yetkazib berishdagi yo‘qotishlar esa 36,7 foiz yoki 290,6 ming tonna neft ekvivalentiga teng bo‘lgan.

7.	 Tadqiqot natijalari mamlakatimiz energetika va sanoat tarmoqlarida asosiy vositalarning eskirish 
darajasi yuqori ekanligini ko‘rsatadi. Xususan, elektr, gaz va bug‘ bilan ta’minlash sohasida asosiy vositalarning 
eskirishi texnik yo‘qotishlarning ortishiga olib kelmoqda.

8.	 “Yashil” iqtisodiyotga o‘tish va “yashil” o‘sishni ta’minlash yirik moliyaviy resurslarni talab etadi. Shu 
sababli xususiy sektorni kam uglerodli texnologiyalarga jalb etish va ularning faolligini rag‘batlantirish muhim 
ahamiyat kasb etadi. Bu borada maxsus “yashil” jamg‘armani tashkil etish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

9.	 Rivojlanayotgan mamlakatlarda byudjet taqchilligi va davlat qarzining yuqori darajasi yirik infratuzilma 
loyihalarini markazlashgan manbalar hisobidan moliyalashtirishni cheklaydi. Shu bois “yashil” infratuzilma 
va energiya samaradorligini oshirishga qaratilgan loyihalarni davlat-xususiy sheriklik (DXSh) asosida 
moliyalashtirish uzoq muddatli investitsiyalarni jalb qilish imkonini beradi.

10.	O‘zbekistonda ESG talablarini bosqichma-bosqich joriy etish zarur. Xususan, yirik va o‘rta biznes 
sub’ektlari uchun ESG hisobotini majburiy qilish, investitsiya loyihalarining texnik-iqtisodiy asoslarida ESG 
omillarni aks ettirish, shuningdek, banklar va investitsiya institutlari faoliyatida ESG tamoyillarini integratsiya 
qilish maqsadga muvofiqdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyotni shakllantirish va rivojlantirish iqtisodiyot 

tarmoqlari samaradorligini oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda yashil 
iqtisodiyotga o‘tish bo‘yicha muhim islohotlar amalga oshirilayotgan bo‘lsa-da, yashil investitsiyalarni jalb qilish, 
ularni iqtisodiyot tarmoqlari bo‘yicha samarali taqsimlash hamda moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish 
zarurati saqlanib qolmoqda. Yashil moliyalashtirish vositalarining yetarli darajada rivojlanmaganligi va moliyaviy 

4	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2025 yil 30 yanvardagi «O‘zbekiston — 2030» strategiyasini «Atrof-muhitni asrash va 
«yashil iqtisodiyot» yilida amalga oshirishga oid davlat dasturi to‘g‘risida”gi PF-16-son farmoni.
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resurslarga kirish imkoniyatlarining cheklanganligi yashil loyihalarning iqtisodiy samaradorligiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatmoqda.

Tadqiqot davomida yashil obligatsiyalar bozori, ESG tamoyillarini joriy etish, uglerod solig‘i va kvotalar 
savdosi kabi moliyaviy instrumentlar global miqyosda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda muhim rol 
o‘ynayotgani aniqlandi. Shu bilan birga, qazib olinadigan yoqilg‘ilarga berilayotgan subsidiyalarning yuqori 
darajasi energiya samaradorligini oshirish va qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish jarayonlarini 
sekinlashtirayotgan omillardan biri ekanligi asoslandi. O‘zbekiston energetika tarmog‘ida asosiy vositalarning 
eskirish darajasi va yuqori texnologik yo‘qotishlar mavjudligi yashil texnologiyalarni joriy etishni jadallashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Mazkur xulosalardan kelib chiqib, quyidagi amaliy takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq deb hisoblanadi:
— yashil iqtisodiyot loyihalarini moliyalashtirish uchun maxsus milliy jamg‘arma tashkil etish hamda unga 

davlat byudjeti, xususiy sektor va xalqaro moliya institutlari mablag‘larini jalb qilish;
— yashil obligatsiyalar va boshqa barqaror moliyaviy instrumentlar bozorini rivojlantirish orqali uzoq 

muddatli investitsiya resurslarini kengaytirish;
— davlat-xususiy sheriklik mexanizmlaridan foydalanib, yashil infratuzilma va energiya samaradorligini 

oshirishga qaratilgan loyihalarni amalga oshirish;
— yirik va o‘rta biznes sub’ektlari, shuningdek moliya institutlari faoliyatida ESG talablarini bosqichma-

bosqich joriy etish va ularning hisobotdorligini kuchaytirish;
— sanoat va energetika tarmoqlarida texnologik yo‘qotishlarni kamaytirish maqsadida zamonaviy yashil 

texnologiyalarni joriy etishni rag‘batlantirish.
Umuman olganda, yashil moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish, xususiy sektor ishtirokini 

kengaytirish hamda ESG tamoyillariga asoslangan boshqaruvni rivojlantirish O‘zbekiston iqtisodiyotida barqaror 
o‘sishni ta’minlash va xalqaro ekologik standartlarga moslashish uchun muhim shart-sharoitlarni yaratadi.
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